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РЕТРОАКТИВНО БАРАЊЕ ЗА ПРИЗНАВАЊЕ 

Со поднесување на оваа апликација, вашата операција бара ретроактивно признавање на 
периодот на конверзија. Ретроактивно признавање за култивирани 
парцели/лопатри/девствени површини може да се додели според регулативата 2021/1698, чл 
24. 

Ве молам, пополнете ги поглавјата 1-4 од овој формулар и приложете ги задолжителните 
прилози. Инспекторот ќе го пополни поглавјето 5 за време на инспекцијата. Одлука за 
ретроактивно признавање може да се донесе само по теренска проверка на парцелите се 
одржа. Обработка на вашата апликација ќе се наплаќа според нашиот ценовник. 

Забележете ја таа верификација на на апликација може земете дополнителни инспекција и 

сертификација време како следи: сите засегнатите парцели мора да бидат посетени од 
инспекторот пред да се обработат парцелите, соодветните записи треба да се проверат на 
лице место 
 

По оценување на собрани факти во ова барање форма од страна на на инспектор, на 
конечна одлука е земени од страна на потврдувачот . 
 

Ве молам, прикачи сите неопходно документи според до поглавје 4 на ова форма. Ве молам 

задржи документи и производни записи, како што се употреба на инпути, количини на 
приноси, фактури, декларации без ГМО, декларации за нетретман или други информации 
кои даваат докази за производство во текот на претходните години подготвени за проверка. 
 

 

 

Име на операторот Type 

Код на операторот 

(Не/не за првичните 
поднесоци) 

Type 

Име презиме Owner or legal representative 

 

1 Применливи услови за признавање на периодот на конверзија 

1.1 

Услов А: Парцелите беа природни или земјоделски површини кои не беа третирани 
со производи неовластени за органско производство. Овој услов се однесува на 
долунаведените подуслови, (дел 3 е задолжителен) 

☐ 

a. Природно (земјиште кое не се обработувало во минатото). ☐ 

b. Земјоделски површини кои немаат употреба производи неовластени за органско 
производство 

☐ 

1.2 

Услов Б: Земјишните парцели беа предмет на шема за органска сертификација или 
мерки дефинирани во официјален национален органски стандард. ☐ 

Име на Официјалниот 
национален органски 
стандард 

Type 

Име на контролното тело/ 
орган 

Type 
Веб-

страница 
Type 

Датум на првичниот договор со Контролното тело/ 
орган 

Кликнете за да внесете датум 

1.3 

Имаат на органски производство правила во се 
применува во согласност со Регулативата (ЕУ) 2018/848: 
 како беа плевел, штетници и болести 

управувана за време на на последен 3 

години? 

 како беше почвата плодноста управувана за 
време на на последен 3 години? 

 имаат ти користени третиран Растителен 
репродуктивен материјал за време на на 

последен 3 години ? 

 

Самопроценка : 
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2 
Детали за фарма/парцела во корелација со поднесениот список на полиња (ICS-
BIO3C-D1.8) 

Код/име на 
парцелата 

Применливо за 
состојбата 

Бараниот рок, 
доколку А 

Датум на 
регистрација, 

доколку Б 

Врска за 
сателитска 

карта 

Type Изберете Изберете 
Кликнете за да 
внесете датум. Type 

Type Изберете Изберете 
Кликнете за да 
внесете датум. Type 

Type Изберете Изберете 
Кликнете за да 
внесете датум. Type 

Type Изберете Изберете 
Кликнете за да 
внесете датум. Type 

Type Изберете Изберете 
Кликнете за да 
внесете датум. Type 

     

3 
Детали на парцели за кои ретроактивни препознавање на конверзија период е 
бараше. 

година Код/име 
на 
парцелат
а 

Површи
на [ha] 

Исечет
е 

Име / 
сорта 

користен
и 
семиња/ 
саден 
материја
л 

Извор/производит
ел на семиња/ 
саден материјал 

Име на 
сите 
употребен
и влезови 
(ѓубрива, 
растение 
заштитни 
средства) 

Извор/ 
производит
ел на 
ѓубрива/ 
растение 

заштитни 
средства 

Ова 
година: 
 

20 

       

       

       

Последно 

година: 

20 

       

       

       

две 
годин
и : 

       

       

20        

Три Пред 
години : 
 

       

20        

        

        

Забелешка: Доколку таму е не доволно простор, ве молиме додадете дополнителни линии за 
да ги наведете сите парцели. 
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Пред да одобри ретроактивно признавање на претходен период како дел од периодот на 
конверзија […], операторот или група на оператори ќе се погрижат операторот да ги достави 
следните документи кои докажуваат дека земјишните парцели биле природни или 
земјоделски површини кои, во период од најмалку 3 години , не биле третирани или 
не биле контаминирани со производи или супстанции кои не се одобрени за употреба во 
органско производство во согласност со Регулативата (ЕУ) 2018/848: 
 

4 Документација 

4.1 Документација за парцелата(ите) применливи за услов А , 
а. Сопственост/договор за изнајмување ☐ 

б. Сателитски карти кои ги означуваат границите на фармата и соседните ризици ☐ 

в. 

Неодамнешна декларација од локален надлежен орган кој го посети и идентификуваше 
дека земјиштето е природно и не е спроведена културна активност во последните три 
години почнувајќи од датумот на барање  (датум не повеќе од 30 дена од датумот на 
барање) 

☐ 

г. Фотографии од девица/необработена земја/обработена земја (со датум на слика) ☐ 

д. Лабораториска анализа на почвата (хербициди/пестициди) ☐ 

ј. Other relevant records  ☐ 

4.2 Документација за парцелата(ите) применливи за услов Б , 
а. Сопственост/договор за изнајмување ☐ 

б. Сателитски карти кои ги означуваат границите на фармата и соседните ризици ☐ 

в. Копија од првичниот договор со Контролното тело/Управата ☐ 

г. Копија од сертификатот добиен од Контролното тело/Управата ☐ 

д. Копии од одлуките за сертификација кои се применуваат за бараниот период (на пр. за 
3 години, одлуките од последните 3 години) ☐ 

ѓ. Копија од последниот извештај од инспекцијата ☐ 

е. Програма за култура од претходниот период ☐ 

јас. Список на инпути и активни супстанции користени во претходните години (обезбедете 
супстанции што се користат за третмани на семиња) ☐ 

ј. Фотографии од земјиштето(и) (со датум на слика) ☐ 

к. Лабораториска анализа (хербициди/пестициди) ☐ 

л. Other relevant records  ☐ 

* Документите на локален јазик мора да се достават и со превод на англиски јазик. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Датум: Date 
Име презиме:  
Owner or legal representative             

Потпис:  
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5 

наоди на инспекторот Да се пополни од ACERT 

А опис мора да се додава секогаш кога има текстуално поле! 

 

  

5.1 Евалуација на на проект регион Да бр 

а. 

Е земјоделството примарен извор на егзистенција за земјоделците во регионот? 

 

На заеднички земјоделството вежбање главно е :  
високо ниво на механизација, употреба на хемикалии ☐ 

обемна (ниско механизација ниво, употреба на хемикалии е ретко пронајден ☐ 

 

Список на на типичен култури израснат во на регион: 
 

☐ ☐ 

б. 

Дали постојат официјални мерки за управување со земјоделството спроведени во 
регионот (влада/државно управување и инспекција итн.)? 

 

Ако да, укажуваат датуми на со цел и резултати на инспекција и тип на 
предложеното влезови: 

 

барања (влада/ држава) во регион за видот на производството што го прави 
операторот? 

 

Ако да, укажуваат заеднички време и влезови: 
 

☐ ☐ 

в. 

Парцели имаат бил под на управување на на апликант. 
 

Ако да: Име(и) и адреса(и) на поранешен одговорни(и) на земјиштето : 
 

Име  

Адреса  

Земја  

 
Телефон/Е- пошта 

 

 

☐ ☐ 

г. областа на проектот ? 

 
☐ ☐ 

д. 
Дали на земјоделците добие поддршка и бесплатно снабдување на пестициди од 
влада или НВО? 

 

☐ ☐ 

ѓ. Како лесно дали има пристап до дилери кои продаваат пестициди и семиња? ☐ ☐ 

5.2 Карактеристично на на фарма Да бр 

а. 

Има на оператор добро познавање на практиките на органско земјоделство? 

 

Каде правеше на оператор добие неговиот знаење од (тренинг, консултант, 
самостојно учење)? 

☐ ☐ 

б. 

Дали на оператор задржи свој животни? 

 

Животински број и видови: 
 

☐ ☐ 

в. Дали ѓубривото од животните се користело на полињата? 

Ако да: Каде правеше тоа дојди од? ☐ ☐ 

г. 

Ако парцели имаат не бил под раководство на апликантот: 
 

Напишано изјава на земјиште употреба и рекорди за практиките на управување 
(уп. став „документација“) од поранешниот сопственик/управител се проверени и 
се приложени: 
 

 

Интервју со на поранешен сопственикот/менаџерот е направено: 

☐ ☐ 
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Дали постои веродостоен доказ дека поранешниот сопственик/управител не 
користел никакви забранети инпути (на пр. третирани или ГМО семиња, ѓубрива, 
средства за заштита на растенијата)? 

 

 

Договорите за купување земјиште/договорите за изнајмување на земјиште се 
проверени. Доколку нема договори за купопродажба/закупнина/ други докази, но 
операторот тврди дека парцелите биле под негово управување во претходните 
години, мора да има потврда за тоа од сопственикот на земјиштето, вклучувајќи 
докази (пр. договор помеѓу сопственикот и управителот, органграм, итн.) 
 

5.3 Документација на претходно одгледување Да бр 

а. 

Евиденција за производство, фактури за набавка, евиденција за принос или други 
документи во врска со фармата управување, употреба на било кој (дозволено и/ 
или забрането) влезови, садење материјали за последните 3 години (име на влез, 
применета количина, датум на примена, фактури за набавка) се вкрстени (целосно 
проверени за земји со висок ризик и производи со висок ризик). 
 

Ве молиме опишете кои записи се проверени и кои се наодите (наведете ги сите 

видови достапни документи и записи и додајте за која година се достапни; 
поставете примери на документи од сите години на Интакт платформата): 
 

 

 

☐ ☐ 

б. 
Дали приносите се веродостојни за декларираните практики на одгледување 

(вклучува информации за вообичаено принос за на култура во на регион, 
споредувајќи тоа со најавените практики на одгледување)? 

☐ ☐ 

в. Ако принос податоци пред Достапни се почетните органски практики, дали имаше 
пад на приносот кога започнаа органските практики? 

☐ ☐ 

5.4 Фарма посети Да бр 

г. 

Дали се пронајдени некои забранети влезови на фармата (складирање, ниви, итн.)? 

 

Ако одговорот е да, наведете го името, активната супстанција, производителот, 
додадете слики и објаснување на операторот: 

☐ ☐ 

д. 

Дали опремата за прскање/машините/алатите за нанесување ѓубрива покажуваат 
некакви навестувања дека се употребени хемикалии (по мирис, изглед, потпирачи 
итн.)? 

 

Ако да, ве молиме опишете и прикачете слики. 
 

☐ ☐ 

ѓ. Дали сите парцели предложени за ретроактивно признавање се физички посетени 
(Сингл/ИЦС)? 

☐ ☐ 

е. 

Мора да се приложи фотографија од секоја посетена парцела (наведете го бројот 
на парцелата на фотографијата мудро (релевантно само за поединечни 
оператори)! 
 

Ако не, наведете овде кои парцели не може да се посетат и наведете ја причината 
(непосетените парцели не можат да добијат ретроактивно признавање): 

 

☐ ☐ 

ч. Е таму доказ тоа на декларирана култури имаат бил израснат во на претходната 
година (на пр. стрништа, зрна )? 

☐ ☐ 

ј. 

Е таму докази дека се спроведени земјоделските мерки наведени во поглавјата 1-

3? 

Ве молам вклучуваат вашиот веродостојност размислувања (на пр сува земја 

земјоделство, наводнувана земјоделство; приход добиен од културата, стимулации 
за примена/непримена на недозволени инпути итн.). 

 

☐ ☐ 

м. Во случај на „органско од занемарување“, дали има докази за занемарувањето? ☐ ☐ 
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Вклучете ги вашите размислувања за веродостојност (на пр. опишете ја 
вегетацијата во парцелата и споредете со типичен вегетација за на регион; 
опишете дали на пр запоставени овоштарници се вообичаени во регионот; не е 
можно профитабилно одгледување во изминатите години, сега состојбата на 
пазарот се промени; стимулации за примена/непримена на недозволени инпути; 
итн.). 

 

n. 

Во случај на лопатар/девствено земјиште, дали има докази во вегетацијата на 
парцелата дека е лопатар/девица за периодот што е пријавен? Ве молиме вклучете 

ги вашите размислувања за веродостојност (на пр. опишете ја вегетацијата во 
парцелата и споредете ја со типичната вегетација за регионот и, во случај на 

земјиште за лопатар, земајќи го предвид временскиот период за кој се тврди дека 
парцелата била лопатар, итн.). 

☐ ☐ 

о 

За групи со систем за внатрешна контрола (ICS) 
Е дали има систем кој ја опишува постапката за ретроактивно признавање во ИКС? 

 

☐ ☐ 

стр 

Дали постапката опишана во ИКС ги исполнува условите за поднесување 
задоволителен доказ за неупотреба на недозволен влез во изминатите 3 години на 
парцели за кои е потребно ретроактивно признавање? 

☐ ☐ 

q 
Е таму документарен филм докази во фарма датотеки на информациите собрани за 
секоја фарма за историјата на парцелата 

☐ ☐ 

р 

Дали парцелите (сите предложени земјоделци/ парцели) се физички посетени од 
внатрешните инспектори и се посети документирани во извештаите од 
внатрешната инспекција? Ако не, укажуваат овде кои земјоделци/парцели и 
причините: 
 

 

☐ ☐ 

с 

Дали одлуките на ИКС за предложен земјоделци/ парцели усогласеност со 

постоечки информации и наоди на внатрешни инспекции? 

 

☐ ☐ 

т Дали на информации добие за време на надворешен фарма посети се совпаѓаат со 
информациите на ИКС? 

☐ ☐ 

u 

Во случај на сомнежи, на следење акции беа земени до обезбеди во согласност со: 
- Интервју со семка/ хемиски продавници во регионот (дали го познаваат 

земјоделецот? Дали му продавале хемикалии? 

- Интервју со соседите (кои земјоделски практики може да се забележат 
во последните 3 години? 

- Интервју со село лидер (што Дали може да се забележат земјоделски 
практики во последните 3 години? 

 

На интервју(и) LED до следниот заклучок: 
 

 

☐ ☐ 

v 
примероци на почва и/или растенија од секоја земјишна парцела во согласност 
со резултатите од анализата на ризик, ☐ ☐ 

Потврда инспектор 

 

 

 

 

 

 

  

…………………………………………. 
Place/ Date of inspection 

………………………………………. 
Signature & Name 
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Проценка на ризик. 
 

Резултат Големина на вкупна 
површина (S) 

Агрономска пракса (последните три години) 

5  -годишни култури ( неоргански ) 

4  - комбинирани повеќегодишни култури ( 
неоргански ) 

3 100 < С  

2 10 < S < 99, 99 -повеќегодишни култури комбинирани со пасишта 

1 S < 9,99 -Органско производство според друга шема за 
сертификација 

- Без агрономски практики (природна вегетација) 

 

Матрица 
на ризик 

1 2 4 5 

1 1 2 4 5 

2 2 4 8 10 

3 3 6 12 15 

 

Ризик = __________ 

  

Легенда 

4 или помалку: Низок ризик = 
нема примерок 

5 до 9: Среден ризик = почва или 

примерок од лист 

10 или повеќе: Висок ризик = 
примерок од почва и лист 
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ДА СЕ ПОПОЛНУВА ОДДЕЛЕНИЕ ЗА СЕРТИФИКАЦИЈА ACERT 

------------------------------------------------- ------------------------------------------------- ----------

------------------ 

 

Извештај за евалуација на барањето за ретроактивно признавање 

 

 

Резултати од 
евалуацијата 

☐ 

Прифатено 

☐ Недоволни 
информации 

☐Недоволна 
документација 

☐Одбиено 

Објаснување (ако не е 
прифатено) Тип 

Оправдување на дадено 
ретроактивно 

Тип 

 

Почетен датум на доделената 
ретроактивна 

Тип 

 

Вкупна површина на 
доделена ретроактивна 

Тип 

 

 

дд/мм/гггг 
 

Type 

ДАТУМ ИМЕ, ПОТПИС 
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Упатство за оцена на ретроактивно барање 

Европските регулативи дозволуваат ретроактивно признавање на периодот на конверзија 
кога се исполнети специфичните услови. Според оваа рамка, а во однос на еквивалентните 
одредби од член 10.3.б) од Рег. (ЕУ) 2018/848, чл. 24 од Р пр. (ЕУ) 2021/1698 , ACERT ја 
дефинира постапката и релевантните упатства за случаите кога растителните производители 
бараат ретроактивно признавање на периодот на конверзија. Особено, за одобрување на 
периодот на конверзија може да се одлучи на барање на операторот под одредени услови. 
Оттука, операторот, откако ќе го потпише Договорот за сертификација (ICS-BIO3C-D1.36), 

може да поднесе (i) барање за ретроактивно признавање на периодот на конверзија за 
одреден временски период (од ДД/ММ/ГГГГ- до ДД/ММ/ГГГГ (почнувајќи од датумот на 
барањето), презентирање на оправданоста на ова барање и (ii) релевантна документација за 
ова барање; 
Барањето и соодветната работна маса и физичката проценка на лице место се вршат 
пред да се изврши каква било работа од страна на операторот, вклучувајќи орање, 
инсталација на опрема за наводнување, употреба на ѓубрива, хранливи материи за 
условите на почвата итн. 
 

a) ACERT може да одлучи да признае ретроактивно како дел од периодот на конверзија 
од најмалку 3 години во кој парцелите биле природни или земјоделски површини кои 
не биле третирани со производи кои не се овластени за органско производство само 
кога на ACERT му биле доставени задоволителни докази што му дозволуваат да се 
уверува дека се исполнети условите за период од најмалку три години. . Овој случај 
се применува при следните услови: 

a. лопатар/необработено земјиште од најмалку 3 години почнувајќи од датумот 
на барање 

b. Природно земјиште (земјиште што не се обработувало во минатото) 

c. Земјоделските површини кои не се третирани со неовластени инпути се 
користени во последните три години почнувајќи од датумот на барање. 

d. површините кои беа класифицирани како шуми и беа обесшумени за да се 
обработуваат. 

ACERT ќе обезбеди операторот на кој се однесува доделеното ретроактивно 
признавање да чува документарен доказ во врска со тоа признавање, како и 
документарен доказ за користењето на земјишните парцели опфатени со тоа 
признавање, во период од 3 години. 
 

Кога барањето на операторот ги исполнува горенаведените услови, долунаведените 
документи мора да се достават заедно со објаснувањето и оправданото барање за 
секој случај: 
Документација за парцелата (и) применливи за 
услов А / Случај 1 

Појаснување 

Сопственост / изнајмување договор Задолжително 

Сателитски карти кои ги означуваат границите на 
фармата и соседните ризици 

Задолжително 

Координати на земјиштето што ќе му 
овозможат на персоналот на ACERT да го 
идентификува теренот со сателитски карти 
(на пр. мапи на Google, карти на Apple, 
истражувач на земја на USGS, прегледувач 
на земјиште, центар за отворен пристап 
Коперник, центар Сентинел, пребарување 
на податоци за земјата на НАСА, карти 
Баиду итн. .) 
 

Неодамнешна декларација од локален надлежен 
орган кој посетил и идентификувал дека 
земјиштето не е обработувано за бараниот 

Задолжително 

Важен доказ од трето лице кое има 
информации за историјата и нема конфликт 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1698&qid=1643796106422
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1698&qid=1643796106422
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1698&qid=1643796106422
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период (датирано не повеќе од 30 дена од 
датумот на барањето) 

на интереси (локалната власт може да биде 
и началник на село/област или одговорен 
ексктезионист од секторите за 
земјоделство. Официјален знак 

Фотографии од девствено/необработено 
земјиште или обработено земјиште (со датум на 
слика) 

Задолжително 

Лабораториска анализа на почвата (хранливи 
материи/хербициди/ пестициди) 

Задолжително 

Примерок за време на инспекцијата 

Лабораториска анализа на примерок од 
почва (по барање). Обемот на 
лабораториската анализа мора да ги 
вклучува сите супстанции засновани на 
ризик кои се користат како хербициди (на 
пр. Глифосат) и пестициди 

Програма за култура од претходниот период Задолжително 

Доколку релевантниот дел 3 е 
задолжителен 

Список на инпути и активни супстанции 
користени во претходните години (ѓубрива, 
почвени услови, пестициди, хербициди, 
супстанции што се користат за третман на 
семиња итн.) 

Задолжително 

Доколку релевантниот дел 3 е 
задолжителен 

Друго Изборен 

Секоја друга информација од 
Организацијата која ќе му овозможи на 
персоналот на ACERT да процени дали 
условот е исполнет. 

Документација за парцелата(ите) применлива за 
услов Б / Случај 2 

Појаснување 

Сопственост / изнајмување договор Задолжително 

Сателитски карти кои ги означуваат границите на 
фармата и соседните ризици 

Задолжително 

Координати на земјиштето што ќе му 
овозможат на персоналот на ACERT да го 
идентификува теренот со сателитски карти 
(на пр. мапи на Google, мапи на Apple, 
истражувач на земја на USGS, Landviewer, 
центар за отворен пристап Коперник, 
центар Сентинел, пребарување на земјени 
податоци на НАСА, карти на Баиду итн.) ; 
 

Неодамнешна изјава/потврда од контролното 
тело или контролниот орган (датирана не повеќе 
од 30 дена од датумот на барање) 

Задолжително 

(ACERT контактира со контролниот орган) 
Дополнително што треба да се провери 
Информации за организацијата што го 
контролирала операторот во однапред 
дефинираниот период, вклучително и 
сертификатот за акредитација и лиценцата 
на Организацијата од Јавниот/надлежен 
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орган 

Копија од првичниот договор со Контролното 
тело/Управата 

Изборен 

Копија од сертификатот добиен од Контролното 
тело/Управата 

Задолжително 

 

Копии од одлуките за сертификација кои се 
применуваат за бараниот период (на пр. за 3 
години, одлуките од последните 3 години) 

Задолжително 

Копија од последниот извештај од инспекцијата Изборен 

Програма за култура од претходниот период Изборен 

Список на инпути и активни супстанции 
користени во претходните години (обезбедете 
супстанции што се користат за третмани со 
PRM- Материјали за репродукција на растенија) 

Задолжително 

Список на производи кои се користат во 
однапред дефинираниот период за 
растително производство (ѓубрива, почвени 
услови, пестициди, хербициди итн.) 
 

Список на практики на одгледување што ги 
применувал операторот во минатото 

Изборен 

Да се потврди при ACERT инспекција 

Фотографии од земјиштето (со датум на слика) Задолжително 

Лабораториска анализа 
(нутриенти/хербициди/пестициди) 

Задолжително 

Примерок што треба да се земе за време на 
проверката. 
Лабораториска анализа на примерок од 
почва (по барање). Обемот на 
лабораториската анализа мора да ги 
вклучува сите супстанции засновани на 
ризик кои се користат како хербициди (на 
пр. Глифосат) и пестициди 

Other Изборен 

Секоја друга информација од 
Организацијата која ќе му овозможи на 
персоналот на ACERT да процени дали 
условот е исполнет. 

 

По добивањето на горенаведената документација со соодветното барање, АЦЕРТ ќе 
го процени барањето и обезбедената документација. Проценката се состои од 
четири фази како што е опишано подолу: 
 

1 фаза : Проценка на документи 

Во оваа фаза, персоналот на ACERT ќе процени дали барањето ги вклучува сите информации 
што се потребни и особено: 

1. Барање: Име на операторот, адреса, детали за контакт, состојба која се однесува на 
барањето и бараниот временски период што ќе се процени во текот на проценката. 

2. Документација: Сите документи за секој услов се доставени и одговараат на 
критериумите како што е дефинирано погоре. 

 

2 -та фаза: Проценка на содржината 

Персоналот на АЦЕРТ ќе ја процени содржината и валидноста на поднесената документација. 
Особено за првата состојба , проценката вклучува: 

i. Преглед на обезбедените сателитски карти за последните 3 години: мапите мора 
да ги идентификуваат границите на земјата. Во случај границите на земјиштето да не се 
дефинирани, персоналот соодветно ќе го одбие барањето. Доколку се идентификува со 



 

ICS-BIO 3 CC -D1.29/ 02 / 

181023 

 стр . 12. 13 

 

ознаки за одгледување дека земјиштето е обработувано, барањето ќе биде соодветно 
одбиено). 

ii.  Изјава од јавен орган: Персоналот на ACERT ќе го процени нивото на јавната власт 
(на пр. ако декларацијата е потпишана од нерелевантен орган, декларацијата ќе биде 
класифицирана како „неважечка“); датумот на издавање на органот; и содржината на 
декларацијата (во декларацијата се наведува дали земјиштето било обработувано во 
последните 3 години или не). 

iii. Фотографии од необработеното земјиште: во случај да се утврди дека се работи 
на земјиштето, барањето ќе биде соодветно одбиено. Фотографијата ќе ја прикаже 
целата површина на земјиштето. Доколку барањето се однесува на големо земјиште 
каде што една фотографија не ја опфаќа целата област, ќе треба да се достават повеќе 
фотографии. 

iv. Координати на копното: персоналот на ACERT ќе ги процени координатите преку 
сателитска електронска мрежа (на пр. мапи на Google, мапи на Apple, истражувач на 
земја на USGS, прегледувач на земјиште, центар за отворен пристап Коперник, центар 
Сентинел, пребарување на податоци за земјата на НАСА, мапи на Баиду итн. ) со 
идентификување на фармата, ознаките на одгледување (доколку ги има), и границите 
како што се дефинирани во доставените сателитски карти. ACERT ќе го вкрсти наодот 
од оваа проценка со доставените сателитски карти. Доколку има наоди на ознаки за 
одгледување или полето не може да се идентификува со координатите, барањето ќе 
биде соодветно одбиено. 

v. Acert Certifier (за време на првата евалуација) спроведува проценка на ризик за 
бараните парцели. И врз основа на ризикот одлучи да земе примерок. 

vi. Лабораториска анализа на примерок од почва (по барање): персоналот на 
ACERT ги прегледува резултатите од извештајот за лабораториски остатоци и обемот на 
анализата. Во некои земји како нас во Кина, не постојат национални правила за 
акредитација за опсегот на хербициди и пестициди на примероците од почвата. Во овие 
случаи, примерокот од почвата ќе треба да се земе од персоналот на ACERT и да се 
испрати во лабораторија со акредитиран опсег на анализа на примероци од почвата 
(хербициди/и или пестициди). 

За вториот услов , проценката вклучува: 
i. Копија од официјалната национална програма на англиски јазик: персоналот 

на ACERT ќе ги процени мерките на националната програма во однос на заштитата на 
животната средина, како и супстанциите кои се одобрени за употреба во 
националната програма. 

ii. Информации за јавниот/надлежниот орган кој управува со националната 
програма (име, структура, веб-страница, детали за контакт, итн.): персоналот на 
ACERT ќе ја процени валидноста на поднесените информации. 

iii. Информации за организацијата што го контролирала операторот за време на 
однапред дефинираниот временски период, вклучувајќи го сертификатот за 
акредитација и лиценцата на Организацијата од Јавниот/надлежниот орган: 
персоналот на ACERT ќе ја процени веб-страницата, сертификатот за акредитација на 
организацијата и сите други корисни информации вклучувајќи ја политиката на 
организацијата. 

iv. Резултати од годишните физички контроли: персоналот на ACERT ги проценува 
резултатите од резултатите (на пр. одлуки, инспекциски листи за проверка, проценки 
итн.). Материјалот мора да биде преведен на англиски јазик. Доколку има наоди кои го 
доведуваат во прашање интегритетот, заштитата на животната средина (на пр. палење 
на остатоците од културата или плевелот) и/или има индикации дека се користени 
неовластени супстанции, барањето ќе биде соодветно одбиено. 

v. Список на производи користени во однапред дефинираниот временски период 
за растително производство (ѓубрива, услови на почвата, пестициди, 
хербициди итн.): Персоналот на АЦЕРТ најпрво ќе ја потврди поднесената листа кај 
организацијата. Понатаму, ACERT ќе ги процени производите што биле користени во 
дефинираниот период. Во случај да има производи кои се користат за растително 
производство кои не се овластени за употреба според органскиот стандард ACERT, 
барањето ќе биде соодветно одбиено. 
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vi. Список на практики на одгледување што ги користел операторот во минатото и 
може да ѝ наштетиле или да ја загрозиле заштитата на животната средина: 
персоналот на ACERT ќе ги процени сите информации што ги добива операторот, од 
организацијата или од кој било друг извор. Доколку наодите откријат повреда на овие 
услови, барањето ќе биде соодветно одбиено. 

vii. Можни резултати од анализите на лабораториски остатоци: персоналот на ACERT 
ќе ги прегледа резултатите од извештајот за лабораториски остатоци и обемот на 
анализата. Во случај да се идентификуваат неовластени супстанции, барањето ќе биде 
соодветно одбиено. 

viii. Секоја друга информација од Организацијата која ќе му овозможи на персоналот на 
ACERT да процени дали условот е исполнет. 

 

3 -та фаза: Оценување на лице место 

Ќе се изврши физичка проценка на лице место пред да се изврши каква било работа на 
земјиштето. Во случај операторот да изврши некоја работа на земјиштето, барањето нема 
да може да се оцени. За време на теренската проценка, инспекторот на ACERT ќе ги 
вкрсти сите информации дадени во претходните фази, ќе земе репрезентативен примерок 
од почва за лабораториска анализа на остатоци и ќе добие докази (вклучувајќи 
фотографии) и информации во однос на состојбата на теренот. За вториот случај, 
инспекторот ги прегледува и дневниците и регистрите на операторот, секоја 
информација/документација издадена од интересна организација (јавна или приватна) и 
ги собира сите потребни информации за целите на оцена на барањето. 
 

 

Примерокот ќе се анализира во акредитирана лабораторија според ISO 17025. Опсегот на 
анализата ќе се дефинира со пристап заснован на ризик, вклучувајќи хербициди на почва 
(категорија со висок ризик за првата состојба ) и/или пестициди (категорија со висок ризик 
на делови од растенија за втора состојба ). Доколку лабораториската анализа на остатоци 
идентификува неовластени супстанции и/или инспекцијата на лице место собере наоди 
кои се спротивни на доставените информации/документација, барањето ќе биде одбиено 
во следната фаза. 

 

4 -та фаза: Конечна проценка и писмен извештај 
Откако ќе се исполнат сите горенаведени критериуми, персоналот на ACERT ќе го одобри 
ретроактивното признавање за последните три години. Доколку наодите од сите 4 фази 
откријат недоследности со дадените информации или има наоди дека условите не се 
исполнети, ACERT соодветно ќе го одбие барањето. 
 

ACERT веднаш ќе ја извести Комисијата, земјите-членки и во случај на контролно тело 
неговото тело за акредитација за секое ретроактивно признавање. За секое доделено 
ретроактивно признавање, контролниот орган или контролното тело го обезбедува 
конечниот писмен извештај. 

 

 


